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Rusza budowa Lidla
RYPIN  W naszym mieście rusza budowa długo oczekiwanego 
przez mieszkańców sklepu sieci Lidl

Rypin

Marszałek w szpitalu
26 marca wizytę w nowo rozbudowanym Oddziale 
Rehabilitacji Ogólnoustrojowej złożył Piotr Całbecki, 
marszałek województwa kujawsko-pomorskiego.
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GMINA WĄPIELSK

Poderwał na nogi 
służby
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Inwestycja wzbudza duże 
zainteresowanie, gdyż będzie to 
pierwszy market tej sieci w na-

szym mieście. Oczekiwany przez 
mieszkańców sklep stanie na 
działce przy ul. Piłsudskiego (po 

sklepie „Majster”), której Lidl Pol-
ska jest właścicielem od jesieni 
2023 roku. Po uzyskaniu wszel-
kich niezbędnych pozwoleń na 
budowę w IV kwartale minionego 
roku Lidl dokonał rozbiórki ist-
niejących budynków i przystąpił 
do procedur związanych z wyło-
nieniem wykonawcy inwestycji. 
Już na początku kwietnia ruszy 
budowa sklepu w Rypinie.

Pośrednio udział w sprawie 
ma miejski samorząd, który od 
lat skutecznie zachęca podmio-
ty zewnętrzne do inwestowania 
w naszym mieście.

– Cieszę się, że nieustannie 
zwiększamy konkurencyjność 
w handlu w naszym mieście. 

dokończenie na str. 25

5 sierpnia 2023 r. odbyło się 
oficjalne otwarcie Oddziału Rehabi-
litacji Ogólnoustrojowej Samodziel-
nego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Rypinie. Koszt robót 
budowlanych oraz zakupu sprzętu 
medycznego i wyposażenia wyno-
si ponad 3,7 mln zł. Zadanie zostało 
zrealizowane dzięki dofinansowaniu 
ze środków unijnych w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020.

Oddział Rehabilitacji Ogólno-
ustrojowej jest największym odzia-
łem w rypińskim szpitalu, w któ-
rym dla mieszkańców powiatu 
rypińskiego dostępnych jest już 40 
łóżek. Dzięki rozbudowie zamienio-

no starą, nieużywaną kotłownię na 
nowoczesny oddział wyposażony 
w specjalistyczny sprzęt. Na oddzia-
le pracuje także wyspecjalizowana 
kadra medyczna. Już w najbliższym 
czasie samorząd powiatu rypińskie-
go zaplanowane ma kolejne inwe-
stycje w szpitalu, m.in. rozbudowę 
Przychodni przy Szpitalu.

Dyrekcja szpitala oraz starosta 
rypiński Jarosław Sochacki podczas 
wizyty podziękowali marszałkow-
ski Piotrowi Całbeckiemu za prze-
kazane dofinansowane na remont 
i przystosowanie budynku do po-
trzeb Oddziału Rehabilitacji Ogólno-
ustrojowej.

(ak)
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Na zbli¿aj¹ce siê Œwiêta Wielkanocne ¿yczymy, 

aby ten szczególny czas nape³ni³ Pañstwa radoœci¹ i spokojem. 

Niech Chrystus obdarzy Pañstwa nadziej¹ i nieustaj¹c¹ wiar¹ 

w sens ¿ycia, a serce nape³ni si³¹ do przezwyciê¿ania wszelkich trudnoœci.

Zmartwychwstanie Pañskie jest symbolem zwyciêstwa dobra nad z³em. 

Niech bêdzie równie¿ symbolem wzajemnego wsparcia i pomocy niesionej drugiemu 

cz³owiekowi, szacunku i odwa¿nego patrzenia w przysz³oœæ. 

Przewodnicz¹cy

Rady Gminy Rypin

Marek Pawe³ Œmiechewicz

z radnymi

Wójt

Gminy Rypin

Janusz Tyburski

z pracownikami

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Wąpielsk

Poderwał na nogi służby
Jak człowiek za dużo wypije to czasami przychodzą mu do głowy tak niemądre 
pomysły, że aż trudni w nie uwierzyć.

Konsekwencje wybryków 
po alkoholu mogą też słono 
kosztować, albo skończyć się 

tragicznie, chociażby w  przy-
padku gdy osoba będąca pod 
wpływem napojów wyskoko-

wych udaje rajdowca. Pewien 
33-letni mieszkaniec nasze-
go powiatu, mający już nieźle 

w czubie, zdenerwował się i za-
dzwonił pod numer 112.

– W  niedzielę 24 lutego 
około pierwszej w nocy do dy-
żurnego rypińskiej policji za 
pośrednictwem Wojewódzkie-
go Centrum Powiadamiania Ra-
tunkowego wpłynęło zgłoszenie 
od mężczyzny, który twierdził, 
że dokonał zabójstwa kobiety. 
Dyżurny natychmiast zaanga-
żował będące w służbie patrole, 
które wysłał pod wytypowane 
adresy. Na miejsce dojechała 
także karetka pogotowia. Jak 
się okazało było to fałszywe 
zgłoszenie. Wskazana kobieta 
była w  swoim domu w  gminie 
Rypin i  nie potrzebowała po-

mocy, natomiast zgłaszający 
33-latek, przebywał na terenie 
gminy Wąpielsk. Mężczyzna był 
pijany i, jak przekazał policjan-
tom, zadzwonił na numer alar-
mowy, bo był zdenerwowany 
– opisuje zdarzenie asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka 
prasowa Komendy Powiatowej 
Policji w Rypinie.

Niebawem żartowniś stanie 
przed sądem. Za bezpodstawne 
wezwanie służb ratowniczych 
grozi mu kara aresztu, ograni-
czenia wolności albo grzywny, 
nawet do 5 tysięcy zł.

Tekst i fot. 
(ek)
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1. Co zdecydowało, że postanowił Pan ubiegać się o funkcję Burmistrza Miasta Rypina? Burmistrz to moim zdaniem człowiek do zadań specjalnych. To musi być ktoś kto 
służy a nie tylko czerpie profity. To osoba, która pyta i słucha ludzi, w jakim chcą żyć miejscu i takie miejsce wspólnie tworzyć. Służą temu sesje rady miasta, gdzie należy przywró-
cić głos mieszkańcom, także cykliczne badanie potrzeb mieszkańców poprzez ankiety internetowe. Burmistrz to lider, który współpracuje z kompetentnym zespołem fachowców, 
wydobywa ze współpracowników co w nich najlepsze. A wszystko to dla dobra mieszkańców i miasta. Uważam, że posiadam otwartość na potrzeby innych ludzi, a także łatwość 
nawiązywania kontaktów. Mam do tego wrodzone predyspozycje, ale także wynika to z doświadczenia zawodowego. Potrafię szukać wsparcia, organizować ludzi wokół różnych 
tematów, szukać rozwiązań. Jestem osobą konsekwentną i odważną. Dlatego podjąłem wyzwanie.

2. Jakie są różnice w programie Pana i Kontrkandydatów? Nie znam programu Pana Jana Waruszewskiego, niestety nigdzie go nie znalazłem.  Jeżeli chodzi o program Pana 
Pawła Grzybowskiego to mamy punkty wspólne tj. dokończenie rozpoczętych inwestycji min. obwodnica miasta, remonty ulic, chodników itp. Jestem zwolennikiem uporządkowania 
terenu przed urzędem miasta poprzez budowę piętrowego parkingu wraz z kapitalną przebudową ulicy Wesołej i Kolorowej.  Podobnie będę zabiegał o pozyskanie nowych firm, któ-
re stworzą miejsca pracy. Miasto należy odblokować i podjąć odważne decyzje. Zapewne pomoże w tym stworzenie Społecznej Rady Biznesu reprezentującej potrzeby przedsiębior-
ców. Ważny punkt w moim programie to poprawa współpracy z Urzędem Marszałkowskim, bo tam znajdziemy środki na realizację postulatów. W moim programie jest budowa we 
współpracy z powiatem i gminami schroniska dla zwierząt. Zawiązanie współpracy z organizacjami dbającymi o zwierzęta, które pomogą naszej straży miejskiej w walce z bezdom-
nością zwierząt. Musimy znaleźć środki na sterylizację zwierząt i zatrzymać falę cierpienia. Jednak zasadniczą różnicą pomiędzy nami jest światopogląd. Różni nas podejście do praw 
kobiet, mniejszości, stosunek do Kościoła jako instytucji. Mogę ze swojej strony zadeklarować, że moje osobiste poglądy nie wpłyną na cenzurowanie jakichkolwiek działań z sferze 
kultury, religii czy zdrowia. Inną różnicą jest to, że wg mojej opinii inwestycje takie jak hotel czy restauracja powinny być pozostawione przedsiębiorcom a nie budżetowi miasta. 

3. Rypin się starzeje. Młodzi ludzie wyjeżdżają z miasta często nie wracają tu po studiach, nie widzą swojej przyszłości w Rypinie. Jak to zmienić? Problemy jakie spo-
tykają młodzi ludzie są tak naprawdę dwa. Pierwszy i podstawowy to brak pracy a drugi kwestia mieszkaniowa. Zadbamy o sprowadzenie inwestorów, którzy stworzą godne miejsca 
pracy.  Jeżeli chodzi o mieszkania tu sprawa jest bardziej złożona i wymaga podpatrzenia rozwiązań w miastach, które sobie z tym problemem radzą. Najlepszym przykładem jest 
Włocławek, gdzie program mieszkań na tani wynajem już doskonale funkcjonuje z dużymi sukcesami.  Przykład możemy też czerpać z sąsiedniego Sierpca. Kiedy w Rypinie przybę-
dzie miejsc pracy i powstanie przynajmniej jeden budynek tanich mieszkań młodzi inaczej spojrzą na nasze miasto. Ważny dla młodych jest też czas po pracy i tu też mamy sporo 
braków. Jednym z pomysłów jest powstanie bezpiecznego placu na obrzeżach miasta do ekstremalnej jazdy gdzie można wykazać się swoimi umiejętnościami, w ten sposób skończą 
się wyścigi po ulicach miasta, można również stworzyć tor kartingowy dostępny dla wszystkich. Chciałbym we współpracy z powiatem stworzyć nową siedzibę dla Miejsko-Powiato-
wej Biblioteki Publicznej. To tylko wybrane pomysły, mieszkańcy przynoszą ich wiele. Jak wiele jest kreatywności wśród młodych przekonałem się prowadząc spotkania i rozmowy. 
Potrzeba tylko organizacji, przewodnictwa i pieniędzy.

4. Czego oprócz inwestycji, które przecież są realizowane potrzebuje Rypin i jego mieszkańcy? Mówiąc o inwestycjach należy się zastanowić dla kogo mają one znaczenie. 
Dla jednych inwestycja w plac zabaw jest super dla innych jest zbędna tym bardziej kiedy jest robiona bez przemyślenia. Potrzeb jest wiele, są to min.: wsparcie dla instytucji kultu-
ralnych, utrzymanie obiektów sportowych, zabezpieczenie przed tragicznymi wydarzeniami (schrony na wypadek wojny), wsparcie straży miejskiej w zapewnieniu bezpieczeństwa 
mieszkańcom, edukacja obywatelska dorosłych i młodzieży, rozwój turystyki, pomoc społeczna dla najbardziej potrzebujących, promocja zdrowego stylu poprzez więcej ścieżek 
rowerowych, wspieranie projektów związanych z  odnawialnymi źródłami energii, programy oszczędzania energii, poprawa efektywności energetycznej budynków publicznych 
i prywatnych, monitorowanie jakości usług publicznych, badanie satysfakcji mieszkańców, podejmowanie działań poprawiających jakość życia lokalnej społeczności, inwestycje 
w nowoczesne technologie, rozwój transportu publicznego, ograniczenie kosztów życia poprzez tanią wodę, ścieki. Wspólnie z mieszkańcami należy ustalić priorytety, bo mamy 
zapóźnienia i jednej kadencji nie wystarczy na spełnienie wszystkich potrzeb.

5. Słynie Pan z radykalnego języka, czy również z poglądów? Mój język nazywany radykalnym nie odbiega od tego co jest udziałem większości Polaków. Jestem zwykłym 
chłopakiem z małego miasta jakich wielu. Wychowałem się w czasach, kiedy wszystko było jasne i proste. Nigdy nie lubiłem głupoty, chamstwa i konformistów sprzedających się 
dla korzyści – jakichkolwiek. Zawsze staję po stronie słabszych, jestem zdania, że każdy zasługuje na uszanowanie jego praw. Jakie są moje poglądy? Od lat jestem zaangażowany 
w obronę praw mniejszości LGBT i popieram ich starania o zalegalizowanie związków jednopłciowych. Nie przeszkadzają mi ludzie o innym kolorze skóry, nie przeszkadzają mi matki 
karmiące dziecko piersią w miejscu publicznym czy to jest radykalne? Przeszkadza mi nachalne wplątywanie wiary do polityki i granie na tych emocjach w celu uzyskania korzyści. 
Jestem za wolnością wyborów. Jestem zdania, że należy wziąć sobie do serca słowa Jezusa ,,oddajmy Bogu co boskie a Cezarowi co cesarskie,,.

6. Nie wszyscy wiedzą o Panu, że? Przez ponad 8 lat byłem ministrantem ,,lektorem”, niewiele zabrakło żebym został księdzem. Jestem abstynentem, ale to wiele osób wie, bo 
często byłem kierowcą na imprezach. Wieszam budki lęgowe dla ptaków, utrzymuję poidła latem, dokarmiam ptaki zimą. Jestem od 30 lat żonaty, mamy dwoje wspaniałych dzieci. 
Często działam pod wpływem impulsu, lubię wyzwania. Jestem numizmatykiem, oraz kolekcjonerem białej broni. Teraz jednak mam zostać dziadkiem i dużą część życia zajmują mi 
przygotowania do tego ważnego wydarzenia. 

7. Startuje Pan w wyborach pod szyldem Koalicji Obywatelskiej, wspiera Pana grupa kandydatów na radnych miejskich, jakie są główne postulaty Waszej ekipy? Tak 
startuję z komitetu KO, jestem jego częścią a serduszko naszego komitetu z dumą noszę na co dzień i umieszczam na naszych materiałach wyborczych. Chciałbym, żeby mieszkańcy 
wiedzieli jakie wartości są dla nas ważne i kto za nami stoi.  Razem ze mną startuje 12 wspaniałych kandydatek i kandydatów na radnych miejskich. To moim zdaniem najlepsza 
ekipa jaką mogłem sobie wymarzyć. Są to bardzo pracowici i ambitni ludzie.  Nasze postulaty są zbieżne. Każdy z nas pragnie poprzez swoją pracę stworzyć mieszkańcom najlepsze 
warunki do życia. Każdy z nas chciałby lepszych dróg, chodników, nowych miejsc pracy i sklepów. Większość z nas jest za otwarciem urzędu na mieszkańców. Chcemy odważnych 
zmian, które pozwolą młodym rozwijać się i zostawać w Rypinie. Chcielibyśmy, żeby do szkół podstawowych wrócił dentysta, żeby znalazły się środki na kluby zainteresowań dla 
dzieci i młodzieży, żeby rozwijać ich talenty, pragniemy zadbać o zwierzęta. 

8.  Co na koniec chciałby Pan przekazać mieszkańcom? Drodzy Państwo, rozumiem, że zmiany są trudne i obawiamy się ich, ale myślę, że tak jak na wiosnę sprzątamy nasze 
mieszkania i domy miasto też musimy przewietrzyć. Nie jestem kandydatem idealnym, bo nikt taki nie jest. Możliwe, że nie każdemu odpowiadam, ale jako jedyny nie boję się stanąć 
i powiedzieć to głośno, że Rypin potrzebuje odważnych zmian.

Proszę Państwa o głos 7 kwietnia na kandydatów do Rady Miasta z listy Koalicji Obywatelskiej oraz na mnie jako kandydata na burmistrza - tylko razem możemy zbudować 
przyjazny do mieszkania Rypin. 

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E
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Mieszkańcy postawią na stabilizację?
GMINA RYPIN  – Budżet gminy Rypin na 2024 rok kształtuje się na poziomie ponad 68 mln zł. Na inwesty-
cje zaplanowaliśmy ponad 29 mln zł. Po wielu latach mojego urzędowania gmina nie ma kredytów, a więc 
oceniam stan finansów na bardzo dobry – mówi wójt Janusz Tyburski, który ubiega się o kolejną kadencję

Wójt Janusz Tyburski chce 
kontynuować swoją pracę i  liczy 
na przychylność mieszkańców. 
Czy ci postawią na stabilizację? 
Wiele argumentów przemawia 
za wójtem. To przede wszystkim 
korzystna sytuacja finansowa 
gminy, coraz większe środki na 
inwestycje przy jednoczesnym 
niezadłużaniu się, co przecież 
w samorządach jest wręcz regułą. 
Imponuje też ilość realizowanych 
inwestycji, która systematycznie 
rośnie, dzięki czemu gmina zmie-

nia się na lepsze. Dość powie-
dzieć, że w kończącej się kadencji 
gmina wydała ponad 87 milionów 
złotych na inwestycje, z czego 43 
miliony złotych na zmodernizo-
wanie 40 kilometrów dróg.

– Widzimy, ile dobrych zmian 
zaszło w  ostatnich latach w  na-
szej gminie. Inwestycje już zre-
alizowane pozwalają mieć dalsze 
plany. Mam duże doświadczenie 
samorządowe i  wiele ciekawych 
pomysłów jeśli chodzi o  rozwój 
i chciałbym je realizować w kolej-

nej kadencji. Mamy plany moder-
nizacji kolejnych dróg. Musimy 
modernizować sieć wodociągową, 
m.in. ujęcie wody w Borzyminie. 
Planujemy odwierty przynaj-
mniej dwóch studni głębinowych 
oraz budowę zbiornika wyrów-
nawczego na 200 m3 w obszarze 
Zakrocza/Dylewa. Mamy wiele 
gospodarstw towarowych, musi-
my zabezpieczyć dla wszystkich 
odpowiednie ilości wody – mówi 
wójt Janusz Tyburski.

Ale plany na kolejną kaden-
cję, to nie tylko drogi i infrastruk-
tura wodno-kanaliacyjna. – Pla-
nujemy budowę lub rozbudowę 
obiektów sportowych. W kolejnej 
kadencji chciałbym zrealizować 
modernizację stadionu w  Ko-
walkach. Mamy tam klub Grot, 
sportowcom należą się dobre 
warunki. Mamy możliwości dofi-
nansowania, jest dokumentacja 
na kompleksową modernizację 
z  oświetleniem za około milion 
zł. Planujemy też budowę boiska 
przy szkole w  Starorypinie Rzą-
dowym. Udało nam się zrealizo-

wać boisko, bieżnię i  kort teni-
sowy w Borzyminie za kwotę 1,5 
mln zł. Inwestycje w sport to in-
westycje w młodzież, ale i w całe 
społeczeństwo – dodaje włodarz 
gminy Rypin.

Wśród ważnych działań sa-
morząd realizuje też tzw. pro-
jekty miękkie, czyli przeznaczo-
ne wprost dla społeczeństwa. To 
kluby młodzieżowe, zajęcia dla 
seniorów i  osób niepełnospraw-
nych, a w ramach tego spotkania 
integracyjne, wyjazdy, zajęcia oraz 
spotkania świąteczne. W klubach 
młodzieżowych prowadzone też 
są zajęcia z  robotyki, artystycz-
no-językowe oraz matematycz-
no-przyrodnicze.

Atutem gminy Rypin i  jej 
włodarza jest także współpraca 
z  organami zewnętrznymi, inny-
mi samorządami i instytucjami. – 
Gmina Rypin wyróżnia się w po-
zyskiwaniu środków na realizację 
inwestycji – kwituje wicewoje-
woda kujawsko-pomorski Józef 
Ramlau, który popiera kandyda-
turę Janusza Tyburskiego.

– Dzięki zaufaniu jakim mnie 
obdarzyliście, wspólnie z  radny-
mi działamy na rzecz dalszego 
rozwoju gminy Rypin. Dzięki wie-
dzy i  doświadczeniu chcemy na-
dal rozwijać gospodarczo gminę 
oraz poprawiać warunki życia jej 
mieszkańców. Dziękuję za współ-
pracę wszystkim mieszkańcom, 
radnym, sołtysom oraz pracow-
nikom Urzędu Gminy Rypin – do-
daje wójt Janusz Tyburski.

Wśród zapowiadanych ko-
lejnych zadań do realizacji na 
ewentualną kadencję, obok tych 
infrastrukturalnych, Tyburski wy-
mienia także: zapewnienie opie-
ki dzieciom do lat 3 w  żłobkach 
i  klubach dziecięcych, rozwój 
bazy dydaktycznej w  szkołach, 
zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej parków w  Rusinowie 
i  Sadłowie, organizację spotkań 
i imprez integracyjnych, wsparcie 
organizacji jak OSP czy KGW oraz 
rozwiązania cyfrowe ułatwiające 
obsługę petenta w urzędzie gmi-
ny.

(ak), fot. archiwum
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W Godziszewach po walnym
GMINA RYPIN  W sobotę 23 marca odbyło się walne zebranie sprawozdawcze Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Godziszewach. Druhny i druhowie podsumowali udany miniony rok i zaplanowali kolejne działania

Rypin

Rusza budowa Lidla
dokończenie ze str. 1

W  ostatnich latach na ru-
inach starego młyna powstała 
piękna galeria „Młyn”, a  także 
powstały takie sklepy jak: Netto, 
Bricomarche, Biedronka, Mrów-
ka, itd. Wspólnie z  Radą Miasta 
Rypin przygotowaliśmy również 
plany miejscowe na kolejne nowe 
inwestycje. W  efekcie po wybu-
rzonym starym budynku szpitala 
rozpocznie się budowa nowego 
parku handlowego, a teraz docze-
kamy się budowy „Lidla”, który 
nie tylko sprosta oczekiwaniom 
konsumentów, ale wpisze się po-

zytywnie w politykę cenową – ko-
mentuje burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski. – Słowa podzięko-
wania kieruję do moich współ-
pracowników, a także starosty ry-
pińskiego Jarosława Sochackiego 
i  kierownik Wydziału Budownic-
twa Ewy Smykowskiej za meryto-
ryczne i  szybkie działania w wy-
daniu niezbędnych pozwoleń na 
budowę dla „Lidl” Polska.

 Sklep sieci Lidl to nie tylko 
zwiększenie konkurencyjności, 
ale również możliwość wygod-
nych zakupów na miejscu, a tak-
że oszczędność czasu i  kosztów 

dojazdu, gdyż do tej pory miesz-
kańcy zainteresowani zakupami 
w  sklepie tej sieci musieli dojeż-
dżać do sąsiednich miejscowości.

W  Lidlu klienci znaj-
dą wysokiej jakości artyku-
ły w  konkurencyjnych cenach. 
Na sklepowych półkach nie za-
braknie świeżych owoców, wa-
rzyw, pieczywa i  wielu innych 
artykułów spożywczych. W asor-
tymencie sklepów znajdzie-
my także odzież oraz produk-
ty przemysłowe. Nie pozostaje 
nam zatem nic innego jak cze-
kać na oficjalne otwarcie sklepu  
i pierwsze zakupy.

(ak)
fot. nadesłane

Rypin

Darmowy transport 
w Wielką Sobotę
Informujemy, że w Wielką Sobotę uruchomiony bę-
dzie bezpłatny transport publiczny dla osób posiada-
jących „Rypińską Kartę Seniora”.

– W odpowiedzi na potrzeby 
naszych mieszkańców urucho-
miliśmy dodatkowy przystanek, 
którym jest cmentarz komu-
nalny. Elektrobus będzie kur-
sował w  godzinach 10:00-13:00, 
startując z  przystanku przy ul. 
Malanowskiego. Bus będzie kur-

sował co 30 minut. Serdecznie 
zachęcamy seniorów do skorzy-
stania z możliwości bezpłatnego 
miejskiego transportu publicz-
nego – informuje Urząd Miasta 
Rypin.

(ak)

Wszystkich przybyłych na 
tak wspaniałą uroczystość gości 
powitał prezes jednostki Marek 
Mularski. Następnie odsłucha-
no hymn oraz uczczono minutą 
ciszy pamięć strażaków, którzy 
odeszli na wieczną wartę w roku 
ubiegłym. Na przewodniczącego 
zebrania wybrany został Arka-
diusz Jakubowski, natomiast na 
protokolanta Tomasz Betlejew-
ski. OSP w  Godziszewach liczy 
44 członków, w tym 7 kobiet. 36 
z nich to członkowie zwyczajni, 
8 – honorowi.

W  2023 roku jednostka 
uczestniczyła w  19 akcjach ra-
towniczych, w tym 10 razy w ga-
szeniu pożarów i  9 razy w  li-
kwidacji miejscowych zagrożeń. 
W akcjach ratowniczych najczę-
ściej uczestniczyli: Tomasz Be-
tlejewski, Dariusz Betlejewski, 
Krzysztof Błaszkiewicz, Anna 
Komakowska, Krzysztof Lisicki, 
Przemysław Lisicki, Marcin Le-

wandowski, Agnieszka Bilicka, 
Waldek Komakowski, Mateusz 
Parulski, Robert Arentowicz, To-
masz Fularczyk, Mariusz Koma-
kowski. Druhowie uczestniczyli 
także w  gminnych zawodach 
sportowo-pożarniczych, w  któ-
rych drużyna zajęła czwarte 
miejsce.

W  roku sprawozdawczym 

jednostka pozyskała nowy 
sprzęt i wyposażenie. Druhowie 
w  czynie społecznym wykonali 
również szereg prac. Od wielu 
lat jednostka angażuje się w ży-
cie społeczno-kulturalne gmi-
ny Rypin. Strażacy z  Godziszew 
z pełnym oddaniem uczestniczą 
w  świętach kościelnych i  pań-
stwowych. W 2024 roku jednost-

ka ma w planach zakup umundu-
rowania i  nowego sprzętu oraz 
m.in. rozbudowę garażu o szat-
nię z  zapleczem socjalnym. Po 
odczytaniu wszystkich sprawoz-
dań zarząd OSP w Godziszewach 
uzyskał absolutorium.

Na spotkanie oprócz sa-
mych strażaków przybyli: pod-
sekretarz stanu w  Minister-

stwie Rodziny, Pracy i  Polityki 
Społecznej Paweł Zgórzyński, 
pełniący obowiązki komendan-
ta powiatowego PSP w  Rypinie 
mł. kpt. Marcin Czarnecki, wójt 
gminy Rypin Janusz Tyburski, 
komendant gminny ZOSP RP 
w Rypinie Rafał Orędowski, pre-
zes Zarządu Oddziału Gminnego 
ZOSP w  Rypinie Tomasz Jezier-
ski, prezes OSP Rypałki Wojciech 
Czapliński, prezes WOSP Zakrocz 
Ireneusz Wiśniewski, pracownik 
Urzędu Gminy Rypin ds. ochro-
ny przeciwpożarowej Kinga 
Śmiechewicz oraz członkowie 
Prezydium Zarządu Gminne-
go ZOSP Jan Wysocki i Mateusz 
Orędowski.

Spotkanie zakończyła uro-
czysta kolacja przygotowa-
na przez panie z  miejscowego 
KGW.

Tekst i fot.
Adam Wojtalewicz
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XX WIEK  23 maja 1967 roku mogła wybuchnąć III wojna 
światowa. Przyczyną nie był start rakiet, myśliwców czy ru-
chy wojsk. Wszystkiemu winne było... Słońce

Krok od wojny XIX/XX wiek

Losy żandarma
Jedną z ciekawych postaci ziemi dobrzyńskiej jest 
Wiktor Kiełkowski, major żandarmerii, bohater 
wojenny, który do Polski powrócić mógł dopiero 
po śmierci.

Co jakiś czas nasza dzien-
na gwiazda, czyli Słońce miewa 
„czkawkę”, czyli pracuje nierów-
no, wyrzucając w  przestrzeń 
kosmiczną potężne ilości wyso-
koenergetycznych gazów. Taki 
stan nazywa się burzą słoneczną. 
Czasami Ziemia ma pecha zna-
leźć się na trasie takich cząstek. 
Potrafią one uszkadzać nowocze-
sną technologię i  wypaczać wy-
niki odczytów.

18 maja 1967 roku rozpoczę-
ła się potężna burza słoneczna, 
poprzedzona pojawieniem się na 
tarczy Słońca dużej ilości czar-
nych plam. 23 maja Słońce wy-
rzuciło z siebie tak potężną wiąz-
kę energii, że ta była widoczna 
nawet w  zwykłych teleskopach 
z  filtrem do obserwacji Słoń-
ca. Cząsteczki dotarły do Ziemi 
i zakłóciły działanie wszystkich 

trzech stacji wczesnego ostrze-
gania atomowego należących do 
USA. Znajdowały się one na Ala-
sce, Grenlandii oraz w  Wielkiej 
Brytanii. Wojskowi uznali, że nie 
jest to przypadek, tylko celowe 
działanie ze strony Sowietów. 
Uważali, że wróg planuje uderze-
nie atomowe i  usiłuje „oślepić” 
USA. Rozpoczęto procedurę uru-
chomienia sił szybkiego reago-
wania.

Jednostki wyposażone 
w  broń atomową otrzymały 
rozkaz pozostania w  gotowości. 
Całe szczęście trzeźwość umy-
słu zachowali naukowcy z  USA 
i  Kanady. Dowiedzieli się o  sil-
nym wyrzucie energii ze Słoń-
ca i  postanowili profilaktycznie 
przedzwonić do dowództwa sił 
powietrznych USA. Dzięki temu 
odwołano alarm. Ziemia musiała 

przygotować się na kolejne fale 
uderzenia ze Słońca. W USA czą-
steczki słoneczne zakłóciły ko-
munikację radiową na tydzień. 
Wpadając w  atmosferę, cząstki 
wywołały zorze polarne widocz-
ne nie tylko w Polsce, ale także 
na południu Meksyku.

To i  tak nic w  porównaniu 
z  największą burzą słoneczną 
z 1859 roku. Energia wyzwolona 
wówczas uszkodziła systemy 
telegraficzne, a siedzący za urzą-
dzeniami telegraficznymi urzęd-
nicy byli rażeni prądem. Zorzę 
polarną można było podziwiać 
nawet w Afryce. Ostatnią ofiarą 
burzy słonecznej było 40 sateli-
tów Starlink, które w 2022 roku 
zostały uszkodzone. Straty wy-
niosły ponad 20 milionów dola-
rów.

(pw)

XX wiek

Bitwa o dziewczynkę
Opowieści o porwaniach dzieci przez Cyganów krążyły po Polsce jeszcze przed 
kilkudziesięciu laty. Oczywiście pełniły funkcję prewencyjną w stosunku do 
zbyt ciekawych świata pociech. Czasami miały jednak ziarnko prawdy.

W  1911 roku przyszli na-
uczyciele z Wymyślina stoczy-
li walkę z obozem cygańskim 
o  pewną 7-latkę. Po II wojnie 
światowej władze nakazały 
Cyganom osiedlenie się, zaka-
zując tradycyjnych taborów. 
Według gazety Nowiny z  1911 
roku do niesamowitych wy-
darzeń doszło w  okolicy Skę-
pego. Działo się to dokładnie 2 
czerwca.

Uwagę gapiów wzbudziła 
blondynka w  wieku ok. 7 lat, 
która towarzyszyła taborowi 
przemieszczającemu się przez 
Skępe. Przyszli nauczycie-
le z  seminarium wymyśliń-
skiego w  towarzystwie kilku 
innych mężczyzn udali się 
do Karnkowa, gdzie odjechał 
tabor. Miała rozpocząć się re-
gularna walka. Dziewczynkę 
uwolniono, Cyganów areszto-

wano i zatrzymano w areszcie 
w Lipnie. Co ciekawe, całe zda-
rzenie głęboko potępili miej-
scowi Cyganie.

Przybysze byli prawie 
w 100% obywatelami Niemiec, 
którzy przywędrowali na zie-
mie zaboru rosyjskiego. Co 
więcej, mieli nawet wymu-
szać na dziewczynce porzuce-
nie języka polskiego.

(pw)

Wiktor Kiełkowski uro-
dził się w  Chrostkowie 17 
grudnia 1896 roku. W  czasie 
I  wojny światowej losy rzu-
cały go aż do Konstantyno-
grodu na Ukrainie, gdzie po 
przeszkoleniu wojskowym 
trafił do polskich oddziałów 
dowodzonych przez generała 
Dowbór Muśnickiego. Walczył 
w  20. Pułku Ziemi Krakow-
skiej podczas wojny z  Bol-
szewikami. Po niej przeszedł 
kurs żandarmerii we Lwowie 
i  rozpoczął służbę jako oficer 
zawodowy w Poznaniu, a po-
tem bliżej rodzinnych stron: 
w Grudziądzu i Toruniu.

W  Grudziądzu prowadził 

nawet kursy dla przyszłych 
żandarmów. W  kampanii 
wrześniowej w 1939 roku wal-
czył w  obronie Warszawy. 
Następnie trafił do obozów 
jenieckich Woldenberg i Mur-
nau. Po wyzwoleniu trafił 
ponownie do służby. Jako 
żandarm pilnował swoich nie-
dawnych oprawców w amery-
kańskich obozach jenieckich 
w  Niemczech. Po wojnie nie 
wrócił do Polski. Przybył do 
Chicago i  tu osiadł. Włączył 
się w  działalność polonijną. 
Zmarł w  1974 roku. Zgodnie 
z  jego życzeniem ciało spro-
wadzono do Chrostkowa.

(pw)

XX wiek

Wokół kołyski
Jeszcze na początku XX wieku nie było rodziny, 
która nie przeżywałaby śmierci małego dziecka. 
Oto przykład z gminy Płużnica.

Z danych Urzędu Stanu Cy-
wilnego w Płużnicy z 1914 roku 
wynika, że w  1913 roku na te-
renie miejscowej gminy zgło-
szono 65 urodzeń, 17 ślubów 
i  33 przypadki śmierci. Piękny 
przyrost naturalny. Zaskakiwa-
ła jednak inna statystyka. Z 33 
przypadków śmierci aż 24 doty-
czyły dzieci poniżej roku życia. 
Rok wcześniej, czyli w 1912 roku 
w okolicy Płużnicy z 16 wypad-
ków śmierci 10 dotyczyło wła-
śnie dzieci.

Dzieci umierały z  rozma-
itych powodów. Jednym z nich 
był krztusiec. „Jeszcze w począt-

ku XX wieku niemal w  każdej 
rodzinie przeżywano tragedię 
związaną ze śmiercią dziecka 
z  powodu krztuśca” – pisał J. 
Kostrzewski w książce „Choroby 
zakaźne i ich zwalczanie na zie-
miach polskich w XX wieku”.

Krztusiec był chorobą trwa-
jącą długo – ok. 15 tygodni. 
Charakteryzował się napadami 
kaszlu i  wymiotów, stąd jego 
nazwa. Na śmiertelność wy-
pływały także złe warunki hi-
gieniczne i nędza. Trudniej było 
także o opiekę lekarską.

(pw)
fot. ilustracyjne
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XX WIEK  O wydarzeniach ze stycznia 1945 roku w okolicy Golubia-Dobrzynia, Bocheńca i Węgierska 
pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem dzięki Piotrowi Orfinowi ze Stowarzyszenia Historyczno-
Eksploracyjnego „Przedmoście” przybliżamy historię Józefa Janochy, który w styczniu 1945 roku po-
mógł radzieckim żołnierzom pokonać Niemców w Bocheńcu

Zapomniany bohater

Józef Janocha był synem 
Wojciecha i  Józefy z  Woźnia-
ków. Urodził się  5 sierpnia 1910 
roku w  miejscowości Męcin-
ka w powiecie krośnieńskim. 
W 1929 roku ukończył Gimna-
zjum Humanistyczne im. Mi-
kołaja Kopernika w  Krośnie. 
W latach 1931-32 odbył służbę 
wojskową w Szkole Podchorą-
żych Kawalerii w Grudziądzu, 
gdzie awansował do stopnia 
plutonowego podchorążego. 
1 stycznia 1934 roku został 
awansowany do stopnia pod-
porucznika rezerwy kawale-
rii.

Został przyjęty do Straży 
Granicznej w stopniu starsze-
go strażnika z dniem 16 stycz-
nia 1935 roku. Pełnił służbę 
na placówkach, a  następnie 
w  sztabie Inspektoratu Gra-
nicznego Brodnica, gdzie w li-
stopadzie 1936 roku został 
awansowany na aspiranta.  
W tym samym miesiącu został 
przeniesiony na własną proś-
bę do Komisariatu Worochta 
w  inspektoracie Granicznym 
Stryj Wschodni  -Małopolska 
Inspektoratu Okręgowego SG 
na stanowisko drugiego ofi-
cera. W maju 1937 roku został 
przeniesiony na kierownika 
Komisariatu Ławoczne koło 
Stryja. Ukończył kurs kierow-
ników komisariatów w   Cen-
tralnej Szkole Straży Granicz-
nej w Rawie Ruskiej oraz kurs 

oficerów wywiadowczych 
w Warszawie.

Na początku 1939 roku zo-
stał przeniesiony służbowo 
na stanowisko komendanta 
Komisariatu Hańcza w Obwo-
dzie SG Suwałki, gdzie pełnił 
funkcję do czerwca 1939 roku. 
Następnie został przeniesiony 
na stanowisko oficera wy-
wiadowczego Komendy Mazo-
wieckiego Okręgu SG.

W  okresie od 26 grudnia 
1938  do 31 stycznia 1939 roku 
był delegowany do Batalionu 
KOP „Suwałki”, a  1 lutego gdy 
odcinek ochraniany przez KOP 

został przekazany SG przenie-
siony służbowo na stanowi-
sko Komendanta Komisariatu 
Hańcza Okręgu SG Suwałki. 
Funkcję tę pełnił do czerwca, 
kiedy to otrzymał stanowisko 
oficera wywiadu Komendy 
Okręgu SG w Ciechanowie.

We wrześniu 1939 roku 
walczył w składzie 360. Pułku 
Piechoty w obronie Warszawy. 
Po ogłoszeniu kapitulacji zna-
lazł się w niewoli niemieckiej. 
Podczas marszu w  kierunku 
Kutna udało mu się zbiec i od 
tej pory ukrywał się. Trafił 
w  okolice Golubia-Dobrzynia, 

gdzie pracował w majątku Ra-
domin lub Bocheniec. To wła-
śnie tu włączył się do konspi-
racji.

23 stycznia 1945 roku 
w  Bocheńcu doszło do po-
tyczki między nacierającymi 
w  kierunku Golubia-Dobrzy-
nia żołnierzami Armii Czer-
wonej. Niemcy przygotowali 
w  tym miejscu umocnienia 
– schrony, które miały po-
wstrzymać przeciwnika. Były 
one częścią linii umocnień 
tzw. Przedmościa Golubskie-
go. Dzięki pomocy Józefa Jano-
chy Rosjanom udało się obejść 

pozycję w Bocheńcu. Wskazał  
im drogę w  wąwozie z  Bo-
cheńca w  kierunku Szafarni. 
Dzięki temu czerwonoarmiści 
wdarli się na tyły niemieckiej 
pozycji. W  walkach o  Boche-
niec poległo kilkudziesięciu 
Rosjan.

Po zakończeniu II woj-
ny światowej Józef Janocha 
został powołany do służby 
wojskowej w Garwolinie skąd 
został przeniesiony do Wojsk 
Ochrony Pogranicza na stano-
wisko adiutanta Szefa Depar-
tamentu. Od 20 październi-
ka1945 roku pełnił obowiązki 
wykładowcy służby granicz-
nej i  wywiadu w  Centrum 
Wyszkolenia WOP w  Ostró-
dzie. Został zwolniony z woj-
ska 1951 roku i rozpoczął pra-
cę na rzecz ludności Brodnicy 
jako przewodniczący Prezy-
dium Miejskiej Rady Narodo-
wej, następnie jako Naczelnik 
Miasta Brodnica. Był odzna-
czony odznaką KOP, Srebrnym 
Krzyżem Zasługi,  medalami: 
„Za Warszawę” i  „Za Zwycię-
stwo i  Wolność” oraz „Zasłu-
żony dla woj. Toruńskiego”. 
Należał do Stowarzyszenia 
Weteranów Polskich Formacji 
Granicznych. Zmarł 20 lipca 
2002 roku i został pochowany 
w Brodnicy.

Szymon Wiśniewski
fot. Ze zbiorów P. Orfin

XX wiek

Wśród położnych
W całym powiecie wąbrzeskim w okresie przedwojennym działało aktywnie 
kilkanaście pań pracujących jako położne i akuszerki. Miały nawet swoją or-
ganizację i spotykały regularnie.

W 1930 roku przewodniczą-
cą była mieszkanka Wąbrzeź-
na – Galczewska. Panie roz-
mawiały na wiele tematów, w 
tym również o przesądach to-
warzyszących okresowi ciąży. 
Położne z wąbrzeskiego spoty-
kał się ze sobą raz na kwartał 
w Wąbrzeźnie, Kowalewie i Go-
lubiu naprzemiennie. Niestety 
frekwencja na zebraniach nie 
była zbyt wysoka. W 1929 roku 
położne udały się nawet na 
wspólną wycieczkę do Ciecho-
cinka. Wielkim problemem był 
brak odpowiedniego sprzętu 
oraz najnowszej literatury. Po-
mocy położnym udzielał wy-

dział powiatowy w Wąbrzeźnie. 
Panie musiały także osobiście 
negocjować swoją zapłatę z ka-
sami chorych. Takie kasy ist-
niały w każdym miasteczku 
i pełniły rolę współczesnego 
NFZ.

Ciekawie wyglądała dys-
kusja na temat przesądów to-
warzyszącym paniom w ciąży, 
którą stoczyły panie z powiatu 
wąbrzeskiego podczas jedne-
go z zebrań. I tak wydzielanie 
mleka 10 dni przed porodem 
zwiastowało, że na świat przyj-
dzie chłopiec. Mleko na 30 dni 
przed porodem zwiastowało 
dziewczynkę. Również chłopcy 

mieli szybciej objawiać swoje 
ruchy w brzuchu mamy. Jeśli 
kobieta ciężarna zobaczyła w 
polu podwójne kłosy, zwiasto-
wało to narodziny bliźniąt. 
Dużą uwagę przywiązywano 
do dnia narodzin. Dzieci z nie-
dzieli po Nowym Roku miały 
wieść szczęśliwe życie. Dzie-
ci czwartkowe nie powinny 
być chrzczone w poniedziałek. 
Jeszcze ciekawszy był zabobon 
zapatrzenia. Mówił on, że jeśli 
przyszła mama będzie długo 
wpatrywać się w ładne dzieci, 
to i jej dziecko będzie ładne.

(pw)

XX wiek

Nie tylko goździki
8 marca przypada Dzień Kobiet. W okresie PRL było 
to bardzo ważne święto, które kojarzono z wręcza-
niem paniom goździków. W początkowej fazie PRL 
modne było podejmowanie przez panie różnych 
zobowiązań. Oto co obiecały zrobić kobiety z Wą-
brzeźna w 1953 roku.

Na 8 marca panie obie-
cywały przeróżne zobowią-
zania. W  Toruńskiej Stoczni 
Rzecznej kobieca część załogi 
zobowiązała się zaoszczędzić 
226 roboczodniówek przy ro-
botach konserwacyjnych. 
W Sępólnie Krajeńskim odbył 
się konkurs o tytuł „przodują-
cej gospodyni”. Przejdźmy do 
Wąbrzeźna. Pracowniczki PSS 
zobowiązały się przebrać do-
datkowo 10 ton ziemniaków, 

którym groziło zepsucie. W  3 
nowych PGR-ach w  powiecie 
wąbrzeskim zobowiązano się 
utworzyć koła Ligi Kobiet. 
Modne było również pisanie 
listów do kobiet ze Związku 
Radzieckiego i  innych krajów 
Europy Wschodniej. Z  Wą-
brzeźna takie listy wysłano 
do ZSRR, Wietnamu i  Korei 
Północnej.

(pw)



28 OGŁOSZENIA Czwartek 28 marca 2024 RYPIN–CRY.PL

Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite 
lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Autokasacja/demontaż
Auto-Moto

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886 127 311

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
tel. 503-508-148

KACZKI do uboju 2,5 - 3 kg  WYPRZEDAŻ 
10 zł/sztukę  Tel. 602 635 592

Zwierzęta
Rolnictwo

Działki
Nieruchomości
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Zadbali o świąteczny klimat
GMINA RYPIN  Tuż przed świętami wielkanocnymi, mieszkańcy Stawisk spotkali się na symbolicznym ja-
jeczku, aby we wspólnym gronie przeżywać ten wyjątkowy czas

Wielkanocne spotkanie, któ-
re odbyło się 16 kwietna, zostało 
zorganizowane przez członkinie 
Koła Gospodyń Wiejskich w Sta-
wiskach. Jak zwykle panie stanęły 
na wysokości zadania i przygo-
towały pyszny poczęstunek. Na 
pierwsze danie podano żurek, 
później na stole pojawiły się róż-

nego rodzaju mięsiwa, sałatki 
oraz nadziewane jajka. Oczywi-
ście nie mogło zabraknąć domo-
wych wypieków.

– Święta wielkanocne są jed-
nym z najpiękniejszych wydarzeń 
w ciągu roku - mówi Renata Sar-
nowska, przewodnicząca KGW 
w Stawiskach. – To czas rodzin-

nych spotkań, biesiad przy suto 
zastawionym stole oraz jedzenie 
pysznych potraw. Celem naszego 
spotkania była integracja oraz 
zacieśnianie wzajemnych relacji. 
Przygotowanie potraw na dzisiej-
szą uroczystość zajęło nam dwa 
dni. Każdy mógł spóbować trady-
cyjnego żurku z białą kiełbasą, ro-

lady mięsnej z warzywami, szynki 
gotowanej, pasztetu z jajkiem 
oraz babki wielkanocnej. Dziękuję 
wszystkim za przybycie i za mile 
spędzony czas.

Panie z KGW pięknie udeko-
rowały stół i zadbały o wystrój 
sali. W spotkaniu uczestniczył se-
kretarz gminy Mariusz Paprocki, 

który złożył uczestnikom najser-
deczniejsze życzenia spokoju, ra-
dości oraz nadziei w życiu i wiary 
w dobro. Całe spotkanie przebie-
gło w bardzo miłej i radosnej at-
mosferze.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz
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REGION  W całym kraju „matczyną emeryturę” z ZUS-u otrzy-
muje ponad 58 tys. osób. Maksymalna kwota świadczenia wyno-
si tyle, co gwarantowana minimalna emerytura, czyli od marca 
1780,96 zł brutto

Od marca wyższa
matczyna emerytura

– Mamy, które nie wy-
pracowały nawet minimalnej 
emerytury, bo zrezygnowa-
ły z  pracy lub jej nie podjęły, 
aby wychowywać przynajmniej 
czwórkę dzieci, mogą ubie-
gać się po osiągnięciu 60 lat 
o  rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające, czyli „matczyną 
emeryturę” – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

– O  świadczenie to mogą 
ubiegać się nie tylko kobiety, 
które urodziły i wychowały lub 
wychowały co najmniej czwo-
ro dzieci, osiągnęły 60 lat i  nie 
mają niezbędnych środków 
utrzymania, ale po spełnieniu 
określonych warunków również 
mężczyźni. Rodzicielskie świad-
czenie uzupełniające może być 
przyznane ojcom po 65 roku ży-
cia w  przypadku śmierci matki 
albo porzucenia przez nią dzieci 

lub długotrwałego zaprzesta-
nia wychowania dzieci – dodaje 
rzeczniczka.

Maksymalna kwota „mat-
czynej emerytury” wynosi 
tyle, co gwarantowana mi-
nimalna emerytura, czyli 
1780,96 zł brutto. Taką kwotę 
dostają osoby, które nie po-
bierają emerytury ani renty 
i  nie posiadają dochodu za-
pewniającego niezbędne środki 
utrzymania. Natomiast w przy-
padku pobierania emerytury 
lub renty w  kwocie niższej niż 
najniższa emerytura minimal-
na, świadczenie uzupełniające 
stanowi dopełnienie pobieranej 
renty lub emerytury do kwoty 
najniższej emerytury. Ozna-
cza to, że kwota rodzicielskiego 
świadczenia uzupełniającego 
będzie równa różnicy pomiędzy 
najniższą emeryturą (1780,96 zł 
brutto) a wysokością pobieranej 
emerytury albo renty. Na przy-

kład, jeśli obecnie pobieramy 
rentę w wysokości 1000 zł brut-
to, to świadczenie uzupełniające  
zostanie przyznane w  kwocie 
780,96 zł brutto.

Świadczenie na wniosek
Rodzicielskie świadczenie 

uzupełniające przyznawane jest 
na wniosek przez Prezesa ZUS 
lub Prezesa KRUS. Do wniosku 
(w  ZUS formularz ERSU) nale-
ży dołączyć m.in. oświadczenie 
o  sytuacji osobistej, rodzinnej, 
majątkowej i materialnej (w ZUS 
druk ERU), zaświadczenia po-
twierdzające osiągane dochody 
oraz  inne dokumenty, które 
mogą mieć wpływ na przyzna-
nie prawa do świadczenia. Za-
nim Prezes ZUS lub Prezes KRUS 
podejmie decyzję o  przyznaniu 
świadczenia, ustali, czy speł-
niony jest warunek nieposia-
dania dochodu zapewniającego 
niezbędne środki utrzymania. 
Niezbędne środki utrzymanie 
ocenia się na tle wysokości naj-
niższej emerytury. Przy ocenie 
prawa do świadczenia brane są 
pod uwagę tylko źródła docho-
du osoby, która się o nie ubiega

Ważne
Osoba, która pobiera rodzi-

cielskie świadczenie uzupełniają-
ce, ma obowiązek zawiadomić ZUS  
o  wszelkich zmianach, które 
mają wpływ na prawo do tego 
świadczenia i  jego wysokość, 
na przykład o  podjęciu zatrud-
nienia, osiąganiu dodatkowych 
dochodów, czy też prawie do in-
nego świadczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Ukraińcy najczęściej pracują w regionie
Polska wciąż jest krajem, do którego chętnie przyjeżdżają do pracy osoby z zagra-
nicy. Na koniec stycznia 2024 r. w całym kraju było ich 1 mln 124 tys., z czego 38,5 
tys. w województwie kujawsko-pomorskim. Na Kujawach i Pomorzu najwięcej 
legalnie pracujących jest obywateli  z Ukrainy, Białorusi oraz Indii.

Region

Więcej dla stulatków
Osoby, które ukończyły 100 lat, mogą liczyć na spe-
cjalny dodatek za wiek. Od 1 marca br. dla nowych 
stulatków wynosi on 6 246,13 zł brutto. Świadczenie 
wypłacane jest dożywotnio i stanowi comiesięczny 
dodatek do emerytury lub renty.

W  porównaniu do danych 
z końca stycznia ubiegłego roku 
nastąpił wzrost cudzoziemców 
zgłoszonych do ubezpieczeń 
emerytalno-rentowych o  blisko 
67 tysięcy. – Liczba obcokrajow-
ców ubezpieczonych w  ZUS-ie 
na koniec stycznia br. przekro-
czyła 1 mln 124 tys. Zdecydo-
wana większość, bo aż 59 proc. 

z nich to pracownicy (664,5 tys.), 
a  4,8 proc. (ok. 54 tys.) osoby 
prowadzące pozarolniczą dzia-
łalność. Pozostali zatrudnieni są 
na umowę zlecenia lub na pod-
stawie innych oskładkowanych 
umów – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Najwięcej w  naszym kra-
ju jest obywateli z  Ukrainy – 
756 tys. Stanowią oni 67 proc. 
wszystkich legalnie pracują-
cych obcokrajowców. Wśród 
cudzoziemców, którzy najchęt-
niej Polskę wybierają jako kraj, 
w  którym chcą zorganizować 
swój ośrodek życia i podjąć pra-
cę oprócz obywateli z  Ukrainy 

Każdy stulatek może liczyć na 
specjalne, comiesięczne świadcze-
nie honorowe. Przyznawane jest 
ono wszystkim bez względu na staż 
pracy czy pobieraną emeryturę lub 
rentę. Jedynym warunkiem, aby je 
otrzymać, jest ukończenie 100 lat.

– Osoby, które otrzymują 
emeryturę lub rentę z  ZUS-u, nie 
muszą składać żadnego wniosku, 
aby dostać dodatkowo premię za 
wiek. ZUS sam dokona wszelkich 
formalności związanych z przyzna-
niem dodatku. Inaczej jest z senio-
rami, którzy nie pobierają emery-
tury lub renty z  żadnej instytucji. 
W  ich przypadku świadczenie ho-
norowe przyznawane jest na wnio-
sek. Do wniosku należy dołączyć 
dokument potwierdzający datę 
urodzenia – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Ile wynosi świadczenie ho-
norowe

Wysokość świadczenia hono-
rowego jest równa kwocie bazowej 
obowiązującej w dniu setnych uro-
dzin seniora. Kwota bazowa usta-
lana jest corocznie i obowiązuje od 
1 marca każdego roku kalendarzo-
wego do końca lutego następnego 
roku. Dla osób, które ukończyły sto 
lat po 29 lutego 2024 r.,  świadcze-
nie honorowe wynosi 6 246,13 zł 
brutto.

– Świadczenie honorowe nie 
jest waloryzowane, co oznacza, że 
raz przyznane będzie już do koń-
ca życia wypłacane w  tej samej 
wysokości. Każdy stulatek może 
otrzymywać świadczenie w  róż-
nej wysokości. Na przykład osoby, 
które ukończyły 100 lat między 1 
marca 2023 r. a  29 lutego 2024 r., 
dodatkową premię za wiek otrzy-
mują w wysokości 5540,25 zł brutto 
– wyjaśnia rzeczniczka.

Najstarsi seniorzy w  regio-
nie

W  województwie kujawsko-
pomorskim gratyfikację za wiek 
otrzymują z ZUS-u 202 osoby. Byd-
goski oddział ZUS-u  wypłaca 106 
świadczeń dla stulatków, a  toruń-
ski oddział ZUS-u  – 96. Najstar-
sza seniorka z naszego wojewódz-
twa, która otrzymuje świadczenie 
honorowe z  Zakładu w  kwocie 3 
308,33 zł brutto, ma obecnie 108 lat 
i  mieszka w  Toruniu, a  najstarszy 
mężczyzna ma 103 lata i  mieszka 
w  Bydgoszczy. Jego świadczenie 
honorowe wynosi 4 294,67 zł brut-
to.

ZUS nie jest jedyną instytu-
cją, która wypłaca świadczenie 
honorowe dla stulatków. Oprócz 
ZUS-u  specjalny dodatek dla swo-
ich emerytów i rencistów wypłaca 
jeszcze KRUS i  resortowe zakłady 
emerytalne: MSWiA i MON.

(red), fot. ZUS

są również Białorusini – 129 tys. 
i Gruzini – 26 tys. 

Dane dla województwa 
kujawsko-pomorskiego

W  województwie kujawsko-
pomorskim nastąpił nieznaczny 
spadek legalnie pracujących cu-
dzoziemców o około tysiąc osób 
(2,5 proc.). Na koniec stycznia 
2024 r. do ubezpieczenia eme-
rytalnego i  rentowych w  ZU-
S-ie było zgłoszonych  38,5 tys.  
obcokrajowców, a  na koniec 
stycznia 2023 r. – 39,4 tys. Ob-
cokrajowcy nie tylko podejmują 
pracę w naszym województwie, 
ale sami tworzą miejsca pracy, 
zakładając firmy. W regionie na 
prowadzenie działalności go-

spodarczej zdecydowało się po-
nad 1,7 tys. cudzoziemców.

Wśród osób z  zagranicz-
nym paszportem zgłoszo-
nych na koniec stycznia 2024 
r. do ubezpieczeń emerytalne-
go i  rentowych w  ZUS, w  na-
szym województwie najwię-
cej było obywateli z  Ukrainy 
– 27 tys., Białorusi – 2,7 tys., In-
dii – 908 oraz Gruzji – 748. – Do 
ubezpieczeń zgłoszeni są również 
obcokrajowcy z  bardziej odle-
głych, często egzotycznych kra-
jów. To osoby pochodzące m.in.  
z  Meksyku, Tajlandii czy Filipin 
– dodaje rzeczniczka.

(red)
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rypin  Segregacja śmieci to proces dzielenia odpadów na poszczególne grupy, takie jak szkło, plastik, pa-
pier, metale czy bioodpady. Jest to jednak dużo więcej niż tylko kwestia sortowania odpadów - to również 
sposób dbania o nasze otoczenie, środowisko i zdrowie.

Segregacja śmieci 
- dlaczego warto się nią zająć?

Według badań, każdy Polak 
produkuje średnio około 350 kg 
śmieci rocznie. Warto zastanowić 
się, co możemy zrobić, aby zmniej-

szyć tę liczbę i nie obciążać naszej 
planety. Segregacja śmieci to jedno 
z najprostszych działań, które mo-
żemy podjąć, aby ograniczyć ilość 

odpadów trafiających na wysypiska 
śmieci i  zanieczyszczających gle-
bę, wodę czy powietrze. Pamiętać 
należy, że segregowanie odpadów 
stanowi obowiązek każdego z nas. 

Dlaczego warto zająć się segre-
gacją śmieci? Przede wszystkim ma 
to ogromne znaczenie dla ochro-
ny środowiska naturalnego. Dzięki 
odpowiedniemu rozdzieleniu od-
padów, możliwe jest ich ponowne 
wykorzystanie w procesie recyklin-
gu. Opłacalność recyklingu zauwa-
żyć można na przykładzie butelek 
plastikowych z  których mogą zo-
stać wyprodukowane nowe butelki 
lub przedmioty codziennego użyt-
ku. Niejednokrotnie powstają wąt-
pliwości, gdzie wrzucić konkretny 
odpad, widać to chociażby na przy-
kładzie kartonu po mleku, który 
nie powinien trafiać do pojemnika 
z papierem, a z plastikiem. Popraw-
na segregacja redukuje ilość odpa-
dów, które trafiają na składowiska, 

zmniejszając negatywny wpływ na 
środowisko.

Odpady normalnie nadające się 
do recyklingu w przypadku umiesz-
czenia ich w  pojemniku z  innymi 
odpadami ulegają zanieczyszczeniu 
przez co ich wartość recyklingowa 
spada lub dochodzi do jej całkowi-
tej utraty. Ważne jest by odpady 
nadające się do recyklingu (plastik, 
papier, szkło) trafiały do właści-
wych pojemników. Należy pamię-
tać, że do pojemnika oznaczonego 
jako „zmieszane” można wrzucać 
tylko odpady resztkowe czyli ta-
kie, których nie można umieszczać 
w pojemnikach do selektu. 

Segregacja śmieci ma rów-
nież pozytywny wpływ na nasze 
zdrowie. Odpady, które nie są se-
gregowane, często są narażone na 
degradację i  ulegają rozkładowi, 
co może prowadzić do powstania 
szkodliwych substancji chemicz-
nych. Poprzez segregację, możemy 

uniknąć kontaktu z takimi substan-
cjami i chronić zdrowie swoje oraz 
swoich najbliższych.

Znaczącym problemem w na-
szym mieście są liczne stada gaw-
ronów, które przez złe segrego-
wanie odpadów i  pozostawianie 
żywności przy kontenerach daje 
im możliwość dobrego bytowania, 
a  następnie rozmnażania. Ważne 
jest aby nie pozostawiać odpadków 
spożywczych przy pojemnikach, 
lecz należy wyrzucać je do pojem-
nika z bioodpadami. 

Ogólnie rzecz biorąc, segrega-
cja śmieci jest ważnym narzędziem 
w walce ze zmianami klimatyczny-
mi i  ochroną środowiska. Dlatego 
warto zacząć segregować odpa-
dy już teraz - to mały krok, który 
może przynieść ogromne korzyści 
dla naszej planety i przyszłych po-
koleń.

(artykuł sponsorowany)

Gmina Rypin

Zasiedli przy wielkanocnym stole
Spotkania wielkanocne to piękna tradycja. W minioną sobotę (23 marca) w Ma-
riankach mieszkańcy symbolicznie podzielili się jajkiem, składając sobie świą-
teczne życzenia.

Dzięki zaangażowaniu pań 
z  miejscowego koła gospodyń 
wiejskich, stół był suto zastawiony 
i  pięknie udekorowany. Unoszące 
się aromaty i  smaki potraw po-
zwoliły poczuć klimat zbliżających 
się świąt. Spotkanie było okazją do 
rozmów i zacieśniania relacji.

– Święta wielkanocne to wy-
jątkowy okres, pełen radości, miło-
ści, tradycji i wspólnego spędzania 
czasu - mówi Katarzyna Paszke, 

przewodnicząca KGW w  Marian-
kach. – Dziękuję mieszkańcom 
naszej pięknej miejscowości za tak 
liczne przybycie. Ten dzień sprawił 
wszystkim wiele radości.

W  spotkaniu uczestniczył 
również wójt gminy Rypin Janusz 
Tyburski, który złożył wszystkim 
życzenia z  okazji zbliżających się 
świąt.

– Niech te dni będą czasem 
refleksji, radości i  spokoju. Zmar-

twychwstanie Pańskie, które nie-
sie odrodzenie duchowe, napeł-
ni wszystkich spokojem i  wiarą, 
da siłę w  pokonywaniu trudno-
ści i  pozwoli z  ufnością patrzeć 
w  przyszłość. Serdecznie dzięku-
ję za zaproszenie i  trud włożony 
w  przygotowanie uroczystości 
– mówił w trakcie spotkania wło-
darz gminy.

Tekst i fot.
Adam Wojtalewicz
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Świętowali ze smakiem
GMINA BRZUZE  Jeszcze nie ma go w kalendarzu świąt nietypowych. Na razie obchodzony jest wyłącznie 
w gminie Brzuze. Dzień Babki, bo o tym święcie mowa, wymyślił wójt Jan Koprowski i od 4 lat, kilka czy 
kilkanaście dni przed Wielkanocą w całej gminie trwa wielkie pieczenie

O G Ł O S Z E N I E   W Y B O R C Z E

W piątek 22 marca w sali wi-
dowiskowej Domu Kultury Osada 
w Ostrowitem ustawiono długi 
stół, a na nim rozmaite babki: 
drożdżowe, piaskowe, na maśle, 
oleju, jogurcie, z różnymi dodat-
kami począwszy od migdałów, 
maku i orzechów, a skończywszy 
na owocach, kakao, białym serze. 
Wszystkie udekorowane, świe-
że i pachnące. Nim z wypieków 
zostały okruchy licznie zebrani 
mieszkańcy mogli prześledzić 
na filmie zrealizowanym przez 
Agnieszkę Krauzę proces przy-
gotowania babki tiulowej z do-
datkiem szafranu sporządzonej 
według staropolskiego przepisu, 

którą autorka prezentacji wyko-
nała osobiście. Trzeba przyznać, 
że nasi przodkowie znali się na 
tym co dobre, bo delikatne, pu-
szyste, nieprzesłodzone ciasto 
było wyśmienite.

Nie tylko wypiek Agnieszki 
Krauzy okazał się doskonały. Po-
zostałe również. Tego dnia chyba 
nikt nie myślał o nadmiarowych 
kilogramach czy podwyższonym 
cukrze, tylko dał się ponieść ła-
komstwu. W końcu Dzień Babki 
jest tylko raz w roku i tylko wte-
dy jest możliwość spróbowania 
ponad 50 różnych ciast. Właśnie 
tyle słodkości sporządziły, panie 
z kół gospodyń wiejskich, klu-

bu seniora, nauczycielki, mamy 
uczniów, pracowniczki samorzą-
dowe i mieszkanki gminy. Znalazł 
się też jeden odważy mężczyzna, 
który z dumą prezentował swo-
je dzieło, zapewniając, że samo-
dzielnie je wykonał.

– Nasze autorskie przedsię-
wzięcie, jakim jest Dzień Babki 
pomału wpisuje się w kalendarz 
gminnych świąt. Mamy dziś na 
stole ciasta przyrządzone według 
przepisów sprzed wieków, jak 
i ich współczesne modyfikacje. 
We wszystkie włożono dużo pra-
cy i serca – powiedział nam wójt 
Jan Koprowski.

Tekst i fot. (ek)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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